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Dansk Orienterings-Forbund (DOF) har gennem 50 år vist, at grundlaget for at levere store resultater båret 
frem af dygtige talenter og verdensklasseatleter absolut er muligt. Internationale medaljer og verdensmestre 
ligeså. Eliteplan 2021-2024 udstikker retningen for, hvordan vi fortsat kan skabe verdensklasseresultater og 
styrke talentarbejdet. 
 
Eliteplanen beskriver strategien for 3 hovedområder i dansk orienterings elitearbejde: talentudvikling, 
elitemiljøer og landsholdet. Derudover indledes eliteplanen med visionen for elitearbejdet og definition af 
nogle centrale begreber. Efter de 3 hovedområder beskrives de rammer, som eliteplanen skal udfoldes under 
med punkterne ressourcer, organisation og kommunikation. 
Inden for hvert område er der løbende beskrevet mål og indsatser for den kommende periode. 
 

Udvikling af verdensklasseatleter inden for orientering afhænger, som i andre idrætsgrene, af, at børn og unge 

rekrutteres og fastholdes i sporten. Jo flere der rekrutteres, desto mere sandsynligt er det, at man opnår den 

kritiske masse, der skal til for at skabe dels et socialt netværk, dels et miljø, hvor atleterne stimulerer og 

inspirerer hinanden til at udvikle sig, samt øge sandsynligheden for at skabe verdensklasseatleter. Da 

orientering er en relativt lille idræt i Danmark med ca. 7.000 registrerede udøvere, er det afgørende, at flest 

mulige talenter opdages tidligst muligt og tilbydes træning og udviklingsmuligheder af høj kvalitet både på 

klub-, regionalt og nationalt niveau. 

Der er stor variation på tværs af klubber og områder, hvad angår træningstilbuddenes art og mængde, hvilket 

betyder, at talenternes kompetencer varierer både kvantitativt og kvalitativt, selv i de ældste aldersklasser. 

Der mangler en rød tråd mellem de tilbud, der foregår lokalt, regionalt og nationalt. 

Endelig er det vurderingen, at landsholdsarbejdet kan bindes tættere sammen med klubberne, med børn & 
ungeindsatsen og med udviklingen af f.eks. udbuddet og udviklingen af danske stævner. 
 
I den kommende periode sættes der derfor ind på at støtte B&U i at udbrede TBU i klubberne, bl.a. med mere 
fokus på talentudvikling for de klubber, der ønsker det. Der skal sættes fokus på de personlige trænere, og der 
skal arbejdes for optimale rammer for talentcentre og U18-landsholdet. 
 

Gode og stærke elitemiljøer er centrale for at vi kan opnå visionen om et landshold i verdensklasse. 

Elitemiljøerne skal understøtte eliteatleternes udvikling, både sportsligt og personligt, og de skal være en 

social arena med et stærkt fællesskab. 

Vores Nationale Elitecenter i Aarhus er et elitemiljø i verdensklasse, der tiltrækker både danske og 
udenlandske atleter. Det niveau skal vi bevare, og vi skal pleje de gode samarbejder vi har med kommune, 
Team Danmark (TD) og uddannelsesinstitutioner i Aarhus. Men det er ikke alle atleter, der vælger at bosætte 
sig i Aarhus i deres studietid. Til dem skal der også være træningstilbud af høj kvalitet, så i den kommende 
periode vil vi arbejde på at skabe ét eller flere Regionale Elitecentre, der hvor der er atleter og lokale 
samarbejdspartnere til det. 
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Det er i ladsholdsdragten, at vores atleter skal indfri vores sportslige målsætninger, og det kræver et hold i 
verdensklasse. Landsholdet skal være et stærkt fællesskab, hvor det er sjovt, udviklende og motiverende at 
være. Landsholdet skal være synligt og inkluderende. 
 
Det danske landshold har fortsat potentialet og rammerne til at begå sig i verdenstoppen. Den overordnede 
sportslige målsætning for elitearbejdet i dansk orientering er derfor at vinde medaljer til VM og EM, med 
WOC2022 på hjemmebane som et stort højdepunkt. Men for at bevare niveauet skal der tænkes langsigtet og 
målrettet, så de gode rammer kan sikres. 
 
Forberedelse frem mod mesterskaberne er centrale for, at vi præsterer verdensklasseresultater. Den 
internationale konkurrence er hård, og det gælder om at finde de nødvendige marginaler, der skal til for at slå 
de andre nationer. Vi vil arbejde ud fra en vidensbaseret tilgang, og sætte flere projekter i gang, der kan sikre, 
at vores atleter kan gøre de bedst mulige forberedelser. 
 

Rammerne omkring vores landshold og talent- og elitemiljøer skal sikres. Særligt økonomisk, men også i 
rekruttering af trænere, ledere og ekspertbistand. Selvom organisationen er forankret i en professionel 
sportslig ledelse, er der behov for frivillig hjælp med alt fra gode kort og postudsætning til et Eliteudvalg, der 
kan støtte op om arbejdet med sparring, rådgivning og løsning af mange vigtige opgaver. Vi skal arbejde på at 
få en organisation, der er gennemsigtig, hvor der er en god dialog, og hvor de mange opgaver er synlige og til 
at gå til ς hvad enten det er frivillige eller ansatte, der løser dem. 
 
Styregruppen for Eliteplan 
2021-2024, v. 
 
Troels Christiansen 
(klubrepræsentant, Søllerød OK) 
Søren Bobach  
(klubrepræsentant, OK Pan 
Aarhus) 
Jakob Ekhard Edsen 
(atletrepræsentant) 
Jess Rasmussen  
(HB-eliteansvarlig) 
Kenneth Buch 
(cheflandstræner, fratrådt 31/10 
2020) 
Tue Lassen  
(landstræner) 
Anders Hav Bachhausen 
(sportschef) 
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Denne eliteplan er dansk orienterings plan for de kommende 4 års målrettet talentudvikling, elite- og 
landsholdsvirksomhed. Planen bygger på mange års målrettet elitearbejde i DOF, og sætter fokus på 
nøgleområder, hvor der er behov for en fortsat stor indsats. Eliteplan 2021-2024 omfavner alle de, der har 
viljen, evnerne og talentet til i deres karriere at blive en del af et landshold i verdensklasse. 
 
Planen indgår i Dansk Orienterings-CƻǊōǳƴŘǎ ŦǊŜƳŀŘǊŜǘǘŜŘŜ ŀǊōŜƧŘŜΣ ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ 5hCΩǎ ƻǾŜǊƻǊŘƴŜŘŜ 
strategi og vision, og strategiaftaler med Danmarks Idrætsforbund. I forhold til andre områder og strategier i 
DOF, kan Eliteplan 2021-2024 støtte og anbefale, hvilken retning arbejdet her skal tage, men indsatserne 
beskrevet i eliteplanen er afgrænset til eliteområdet. 
 
Eliteplan 2021-2024 danner grundlag for Team Danmark-samarbejdet i perioden, der beskrives i den såkaldte 
Masterplan. I den seneste eliteplansperiode var orientering indplaceret som et Verdensklasse-forbund, hvilket 
er de mest støttede forbund. Fra 2022 ændres Team Danmarks forbundskategorier. Pga. Covid-19 og et 
ǳŘǎƪǳŘǘ ǎƻƳƳŜǊ h[ нлнл ŦƻǊǘǎŋǘǘŜǊ ǎǘǄǘǘŜƴƛǾŜŀǳŜǘ ƛ нлнмΣ ƘǾƻǊŜŦǘŜǊ 5hCΩǎ ǇƭŀŎŜǊƛƴƎ ŦƻǊ нлнн-2024 bliver 
revurderet i efteråret 2021. Når støtteniveauet fra Team Danmark i 2022-2024 er kendt, vil det give anledning 
til at revurdere Eliteplan 2021-2024 med henblik på justeringer af indsatser. 
 
Eliteplanarbejdet blev igangsat på Eliteklubforum i juni 2020, og bidraget til denne eliteplan skyldes i høj grad 
input og arbejde fra 5 dynamiske arbejdsgrupper (elitemiljøer, talentudvikling, organisation, finansiering og 
MTBO). Arbejdsgruppernes input har været i høring i klubberne, planen har været i høring i arbejdsgrupperne, 
lige som der har været afholdt 2 online Eliteklubforum med mulighed for at debattere planen. En styregruppe 
med repræsentation fra forbundets elitevirksomhed, hovedbestyrelsen og klubmedlemmer har varetaget den 
overordnede koordinering og har sammenskrevet eliteplanen til nærværende samlede dokument. Eliteplan 
2021-2024 godkendes af forbundets hovedbestyrelse. En stor tak herfra til arbejdsgrupperne for deres store 
engagement og samarbejde. 

Hvorfor en elitesatsning i DOF?  
Fordi vi vil støtte talenter med evne og vilje til at satse i at realisere deres drømmes mål. Vi tror på, at et stærkt 
landshold og internationale resultater kan samle Orienteringsdanmark og spille en vigtig rolle i at synliggøre 
vores sport. Det er en lang vej fra ungdomsatlet til landsholdsatlet og det er et projekt, som starter allerede i 
ungdomsårene til klubtræning og i TC'erne. I nogle tilfælde ender atletens rejse med en international karriere. 
Det er ikke tilfældet for alle og det er heller ikke målet. Orientering er for alle ambitionsniveauer og der er i høj 
grad brug for de ildsjæle, der vælger andre veje; bliver trænere, tegner kort eller på andre måder er en aktiv 
del af vores fællesskab.   
Vi skal være stolte over at have et landshold, der kan måle sig med verdenseliten. Det er noget alle i 
Orienteringsdanmark skal føle sig som en del af. Når landsholdet klarer det godt, kan vi allesammen være 
stolte af, at vi har været med til at hjælpe til med, at en drøm gik i opfyldelse.   
 
Vi er ikke en særlig stor sport, men et landshold sætter os på landkortet, og det tror vi på er til gavn for hele 
sporten. Det kan inspirere nye medlemmer og skabe fordelagtige samarbejder for både klubber og forbund.  
Landsholdet skal være til gavn for hele sporten.  

  

 

Et verdensklasse hold. Et landshold i verdensklasse. 
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Vores mission er at have et bæredygtigt landshold, funderet i et gensidigt givende, tillidsfuldt og konstruktivt 
ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜƭƭŜƳ ŀǘƭŜǘŜǊΣ ƪƭǳōōŜǊ ƻƎ ŦƻǊōǳƴŘΦ 9ƭƛǘŜŀǊōŜƧŘŜǘ ǎƪŀƭ ōȅƎƎŜǎ Ǉň ƳňƭǊŜǘǘŜǘ ǘŀƭŜƴǘǳŘǾƛƪƭƛƴƎ ƻƎ Ŝǘ 
attraktivt træningsmiljø med faciliteter på højeste niveau.  
  
Værdier i missionen  

Bæredygtigt:  arbejdet mod verdensklasse skal gå hånd-i-hånd med atleternes trivsel og 
karrieremuligheder, klubbernes ungdomsarbejde og forbundets mulighed for 
rekruttering af fremtidens verdensstjerner og fortsatte elitesatsning. 

 

Gensidigt givende:  atleter, klubber og forbund skal alle have gavn af samarbejdet.  
 

Tillidsfuldt: atleter, klubber og forbund har tillid til, at vi vil hinanden det bedste og at vi ved 
at samarbejde kan opnå det bedste resultat målt på udvikling, trivsel og sportslige 
resultater. 

 

Konstruktivt: atleter, klubber og forbund er indstillet på at samarbejde og vil med et åbent sind 
respektfuldt lytte til hinandens meninger og holdninger.  

  

5hCΩǎ ƻǾŜǊƻǊŘƴŜŘŜ Ƴňlsætning er at vinde én eller flere medaljer til VM og EM hvert år, og ved udgangen af 

Eliteplan 2021-2024 at have 4-8 atleter (damer og herrer) med verdensklasseniveau. 
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I dette afsnit definerer Eliteplan 2021-2024, hvordan hhv. talent, elite og verdensklasse skal forstås i en 

orienteringskontekst. 

Et talent er en ung atlet, der har en række egenskaber der gør, at atleten har potentialet til at udvikle et højt 

internationalt eller nationalt niveau. Der er fire egenskaber, der kendetegner et talent: 

1. Motivation og vilje 

Atleten synes det er sjovt at træne og dyrke orientering, og kan udfordre og presse sig selv. Atleten er 

motiveret for at blive bedre og udvikle sig. 

 

2. Tålmodighed 

Atleten har lært, at det er en proces at blive god til orientering, og at det ofte kræve tålmodigt arbejde 

over lang tid for at have mulighed for at opnå verdensklasse. 

 

3. Genetiske faktorer 

Nogle atleter vil udvikle sig mere af noget træning end andre på grund af genetiske faktorer, og de 

genetiske forudsætninger, f.eks. kognitive og fysiologiske, kan være en begrænsning ift. til om en atlet 

kan udvikle sig hele vejen til verdensklasseniveau. De genetiske faktorer kan der dog først tages højde 

for sent i udviklingen, da atleter udvikler sig forskelligt. 

 

4. Miljømæssige faktorer 

Atleten færdes i gode udviklingsmiljøer, der støtter og motiverer. Atleten ved, at der er brug for hjælp 

og sparring fra andre, for at kunne udvikle sig optimalt. 

En eliteatlet er 19 år eller ældre og har arbejdet sig hen mod at tilegne sig følgende egenskaber og 

forudsætninger. Disse egenskaber og forudsætninger, sammen med talentets karaktertræk, danner grundlaget 

for en vellykket elitekarriere, og skaber mulighed for at opnå verdensklasseniveau: 

1. Vilje og ambitioner 

Atleten skal udtrykke ambitioner om en karriere inden for international eliteorientering og lægge sin 

dagligdag til rette for en udvikling mod verdensklasse. 

2. Professionalisme (lære hele vejen) 

Atleten skal retfærdiggøre en elitesatsning igennem et tilfredsstillende sportsligt niveau, der enten 

kendetegnes ved vedvarende udvikling mod verdensklasse eller opretholdelse af verdensklassestatus. 

Der forudsættes en kontinuerlig og stor træningsindsats, som planlægges og evalueres i samarbejde 

med en træner. Atleten skal hele tiden lære af sine fejl og succeser, og blive klogere på, hvad der skal 

til for at blive bedst. 

 

3. Håndtere modgang (selvdisciplin) 

Det tager lang tid at blive god i orientering. Atleten skal have langsigtede planer og mål, være 

konstruktiv og søge hjælp, når der opstår modgang. En kortsigtet tankegang og lav selvdisciplin vil, 

særligt i situationer med modgang, kompromittere atletens muligheder for at opnå verdensklasse. 
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4. Prioriteringer (24-timers atlet) 

For at opnå verdensklasseniveau skal atleten prioritere træning og rejseaktivitet højest i store dele af 

året. Dvs. at prioriteringer i atletens liv bliver taget på baggrund af atletens elitekarriere. 

 

5. Rammer for satsning 

Oplægget i det træningsmiljø, som atleten befinder sig i, skal være professionelt, men skal samtidig 

også være en social arena, hvor atleten trives. Atleten kan med fordel tage en uddannelse eller have et 

fleksibelt job ved siden af elitekarrieren, men dette skal koordineres så det ikke sker på bekostning af 

elitekarrieren. 

 

6. Sammen bliver vi bedre 

Gode elitemiljøer er centrale i atletens udvikling ς og de er nødvendige for at dansk orienterings 

målsætning om verdensklasse kan opnås. Atleten skal tage medansvar for, at miljøet er velfungerende. 

 

7. Individuelle tilpasninger 

Vejen til verdensklasse er lang, og atleter kan finde forskellige veje dertil. Alle skal ikke puttes i samme 

kasse, og der skal være tid og rum til at atleter kan udvikle sig mod det samme mål om verdensklasse 

på forskellige måder og i forskellige elitemiljøer. 

 

Verdensklasseresultater er top-8 placeringer individuelt og top-3 på stafet til VM, EM, World Games og World 

Cups. Verdensklasseatleter er atleter, der har leveret verdensklasseresultater inden for de sidste to år. 

Det kræver en stor og gennemtænkt indsats at sikre dansk eliteorienterings plads blandt de bedste 

orienteringsnationer i verden. Indsatsen skal hænge sammen på tværs af de arenaer atleterne færdes i ς fra 

klubmiljøer og talentcentre, hvor de unge talenter skal få smag for orientering på højeste niveau, til elitecentre 

og landshold, hvor vores eliteatleter skal træne og udvikle sig til at præstere på højeste niveau. Det er vigtigt, 

at kræfterne i dansk orientering arbejder i samme retning, så vi får mest ud af den store indsats som trænere, 

ledere og atleter lægger. 

Nedenstående model viser hvordan eliteatleter gennemgår forskellige udviklingstrin, og hvilke arenaer de 

færdes i. 
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Modellen beskriver den generelle vej for de unge talenter, der træder ind i et målrettet talentarbejde ved 15-

årsalderen, igennem de forskellige stadier i deres udvikling og forhåbentlig helt frem til, at de opnår 

verdensklasseniveau, og præsterer topresultater i landsholdsdragten. 

Elitesporet stiller store krav til atleternes dedikation til sporten. Der vil være atleter, der helt naturligt falder 

fra undervejs på vejen mod verdensklasse, f.eks. fordi deres prioriteter i livet ændrer sig, eller fordi skader 

eller sygdom forhindrer dem i at forfølge drømmen hele vejen. Disse atleter skal motiveres ind på 

subelitesporet. 

Talenter (op til 18 år) 

Målet med talentarbejdet er, at flest mulige talenter udvikler en lyst til at blive eliteatleter, og at de får en 

forståelse af, hvad det vil sige at være eliteatlet, herunder hvilke krav der stilles, hvis man vil opnå 

verdensklasse. Atleterne skal lære hvor meget og hvordan de skal træne på de forskellige alderstrin. 15-16-

årige talenter vil have målsætning om at præstere i ungdoms-EM, mens de 17-18-årige vil have målsætning 

om deltagelse i Junior-VM og JEC. 

Med talenterne skal der arbejdes med de erfaringer, som de gør sig ved deltagelse i internationale 

mesterskaber. Målsætningen er, at der i dansk orientering kontinuerligt er 25-30 atleter (damer og herrer), der 

både har ambitionerne og niveauet til dette. 

Talenterne træner og færdes i klubberne, i talentmiljøer og på U18-landsholdet. 
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Talent-/eliteatleter (19-23 år) 

Målet med arbejdet for disse atleter er, at de igennem perioden udvikler sig sportsligt og mentalt, så de ved 

23-24-årsalderen kan efterleve eliteatletdefinitionen. De 19-20-årige vil have målsætning om deltagelse i 

Junior-VM og JEC, mens de 21-23-årige vil have målsætning om deltagelse i World Cups, Universitets-VM og 

evt. VM og EM. Fokus skal være på at tage erfaringer med sig, og lære hvad det vil sige at præstere på højeste 

internationale niveau. For disse atleter vil der ikke være specialisering inden for bestemte distancer. 

Målsætningen er, at der i dansk orientering kontinuerligt er 15-20 atleter (damer og herrer) der både har 

ambitionerne og niveauet til dette. 

Talent-/eliteatleter træner og færdes i klubberne, i talentmiljøer, i elitemiljøer og på U23-landsholdet. 

Eliteatleter (24- år) 

Målet med arbejdet for denne atletgruppe er, at atleterne gradvist løfter deres internationale resultatniveau 

ved VM, EM og World Cups, indtil de når verdensklasseniveau. For disse atleter vil der ofte være en grad af 

specialisering mod bestemte distancer. Atleterne arbejder kontinuerligt med deres prioritering af sporten, så 

de kan efterleve eliteatletdefinitionen. Målsætningen er, at der i dansk orientering kontinuerligt er 10-15 

atleter (damer og herrer), der både har ambitionerne og evnerne til dette. 

Eliteatleterne træner og færdes i klubberne, i elitemiljøer og på DOFs landshold (Elitegruppen) 

Verdensklasseatleter (24- år) 

Målet med arbejdet med verdensklasseatleter er, at de præsterer verdensklasseresultater (top-8 individuelt og 

top-3 på stafetter) ved VM, EM, World Cups og World Games. For disse atleter vil der ofte være en grad af 

specialisering mod bestemte distancer. Atleterne arbejder kontinuerligt med deres prioritering af sporten, så 

de kan efterleve eliteatletdefinitionen. Målsætningen er, at der i dansk orientering kontinuerligt er 4-8 atleter 

(damer og herrer) med dette niveau. 

Eliteatleterne træner og færdes i klubberne, i elitemiljøer og på DOFs landshold (Verdensklassegruppen) 

Subeliteatleter 

Dansk orientering skal have en forhåbentligvis stor subelite. Denne gruppe vil bestå af atleter, der tidligere har 

været eliteatleter, men af den ene eller anden grund ikke længere er det og talenter, der ikke har lyst og 

motivation til at satse mod verdensklasse. Subeliteatleter har dog stadig stor lyst til at træne og konkurrere. De 

har et fornuftigt sportsligt niveau og en stor passion for orientering. De er vigtige i klubberne, men også i 

regionale og nationale elitemiljøer. Det er også ofte fra denne gruppe, at der rekrutteres elitetrænere og -

ledere. 

Subeliteatleterne træner og færdes i klubberne og i talent- og elitemiljøerne. 
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Talentmiljøer i orientering er de orienteringsarenaer, hvor unge talenter færdes. Talentudvikling er det arbejde 

der gøres i disse miljøer for, at talenterne kan udvikle sig til elite- og verdensklasseatleter. I dansk orientering 

er talentudviklingen funderet bredt, på hhv. klubmiljøer, talent- og elitecentre, personlige trænere og U18-

landsholdet og U23-landsholdet. Dansk orienterings talentudviklingsstrategi bygger på Team Danmarks model 

for talentudvikling, Talenthuset. 

I tilbuddene skelnes mellem centrale aktiviteter (Landsholdsaktiviteter), regionale aktiviteter (Talent- og 

elitecentre) og lokale aktiviteter (klubbernes målrettede træning og andre tilbud).  

Særlige orienteringsmæssige opmærksomhedspunkter for orienteringstalentet 

I arbejdet med definitionen af talent som begreb er frembragt en række vigtige pointer som listes herunder i 

vilkårlig rækkefølge. De tjener som refleksioner i planlægning og arbejdet med talenter. 

¶ Alle dele af en orienteringspræstation kan trænes og forbedres. 

¶ Alle aspekter af den orienteringsmæssige præstation kan profitere af, at man starter med at træne 
dem tidligt ς selvom der også findes enkelte talenter, der bliver verdensklasseatleter efter en sen start 
i sporten. 

¶ Orientering er en erfaringssport, hvor topniveauet ofte nås i en relativt sen alder, hvilket betyder 
behov for tålmodighed og glæde ved processen, frem for et for tidligt fokus på resultater. 

 
 






























